

浙江华统肉制品股份有限公司

2023 年度财务决算报告

浙江华统肉制品股份有限公司（以下简称“公司”或“华统股份”）2023 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况：

单位：元

项 目	2023 年	2022 年	本年比上年增减 (%)
营业收入	8,578,492,006.25	9,452,164,593.11	-9.24%
归属于上市公司股东的净利润	-604,857,321.10	87,744,730.86	-789.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-619,937,637.90	17,761,505.85	-3,590.34%
经营活动产生的现金流量净额	526,046,148.77	374,496,839.73	40.47%
基本每股收益（元/股）	-1.03	0.19	-642.11%
稀释每股收益（元/股）	-1.03	0.19	-642.11%
加权平均净资产收益率（%）	-25.54%	4.19%	-29.73%
项 目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减 (%)
总资产	8,908,249,931.99	8,871,752,539.71	0.41%
归属于上市公司股东的净资产（归属于上市公司股东的所有者权益）	2,073,050,840.59	2,673,719,435.95	-22.47%

二、主要会计数据及财务指标变动情况：

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 890,824.99 万元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	同比变动
货币资金	628,466,939.67	998,057,986.96	-37.03%
应收票据	4,470,000.00	2,360,000.00	89.41%
应收账款	38,207,838.74	46,019,521.85	-16.97%
预付款项	44,460,362.62	31,246,741.50	42.29%
其他应收款	54,760,819.75	41,251,223.29	32.75%

存货	965,442,542.74	1,021,663,538.41	-5.50%
一年内到期的非流动资产	2,400,000.00		100.00%
其他流动资产	224,795,546.27	195,271,067.47	15.12%
流动资产合计	1,963,004,049.79	2,335,870,079.48	-15.96%
长期应收款	2,300,000.00	4,700,000.00	-51.06%
长期股权投资	43,189,983.82	27,798,812.69	55.37%
投资性房地产	65,924,564.12	82,547,968.57	-20.14%
固定资产	4,994,087,622.88	3,739,328,897.21	33.56%
在建工程	924,634,180.39	1,711,487,611.23	-45.97%
生产性生物资产	274,825,333.03	325,499,215.90	-15.57%
使用权资产	192,681,157.95	209,000,320.02	-7.81%
无形资产	287,679,152.77	280,973,936.48	2.39%
商誉	65,162,760.64	65,162,760.64	0.00%
长期待摊费用	78,991,913.36	67,725,164.63	16.64%
递延所得税资产	1,364,153.13	41,860.26	3158.83%
其他非流动资产	14,405,060.11	21,615,912.60	-33.36%
非流动资产合计	6,945,245,882.20	6,535,882,460.23	6.26%
资产总计	8,908,249,931.99	8,871,752,539.71	0.41%

主要变动原因：

(1) 2023 年末货币资金 62,846.69 万元，比上年同期下降 37.03%，主要系上期收到非公开发行股票投资款所致。

(2) 2023 年末应收票据 447.00 万元，比上年同期增长 89.41%，主要系本期收到的银行承兑汇票未到期所致。

(3) 2023 年末预付账款 4,446.04 万元，比上年同期增长 42.29%，主要系本期预付原料款增加所致。

(4) 2023 年末其他应收款 5,476.08 万元，比上年同期增长 32.75%，主要系本期子公司支付投标保证金所致。

(5) 2023 年末长期股权投资 4,319.00 万元，比上年同期增长 55.37%，主要系支付参股公司广州越秀华统食品有限公司股权款所致。

(6) 2023 年末固定资产 499,408.76 万元，比上年同期增长 33.56%，主要系在建工程转固所致。

(7) 2023 年末在建工程 92,463.42 万元，比上年同期下降 45.97%，主要系在建工程转固所致。

(8) 2023 年末递延所得税资产 136.42 万元，比上年同期增长 3,158.83%，主要系股权激

励费用所致。

(9) 2023 年末其他非流动资产 1,440.51 万元，比上年同期下降 33.36%，主要系预付设备款减少所致。

2、负债结构及变动情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额 665,303.30 万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	同比变动
短期借款	1,962,847,524.70	1,429,637,069.72	37.30%
应付账款	621,780,313.71	486,864,754.52	27.71%
预收款项	6,581,551.99	5,813,545.68	13.21%
合同负债	61,418,896.51	60,629,881.57	1.30%
应付职工薪酬	50,856,738.35	47,441,609.77	7.20%
应交税费	21,082,081.27	20,060,734.71	5.09%
其他应付款	158,791,491.03	100,942,431.23	57.31%
一年内到期的非流动负债	614,948,341.31	636,278,863.36	-3.35%
其他流动负债	5,662,954.22	4,032,790.31	40.42%
流动负债合计	3,503,969,893.09	2,791,701,680.87	25.51%
长期借款	1,696,121,021.22	1,591,663,597.19	6.56%
应付债券	286,382,580.68	282,755,534.94	1.28%
租赁负债	155,248,958.15	171,984,132.62	-9.73%
长期应付款	250,791,666.65	208,855,944.30	20.08%
递延收益	388,088,824.48	290,232,544.85	33.72%
递延所得税负债	0.00	7,222,691.83	-100.00%
其他非流动负债	372,430,027.38	181,648,767.12	105.03%
非流动负债合计	3,149,063,078.56	2,734,363,212.85	15.17%
负债合计	6,653,032,971.65	5,526,064,893.72	20.39%

主要变动原因：

(1) 2023 年末短期借款 196,284.75 万元，比上年同期增长 37.30%，主要系本期银行借款增加所致。

(2) 2023 年末其他应付款 15,879.15 万元，比上年同期增长 57.31%，主要系收到员工股权激励款所致。

(3) 2023 年末其他流动负债 566.30 万元，比上年同期增加 40.42%，主要系本期子公司 E 信链贷款增加所致。

(4) 2023 年末递延收益 38,808.88 万元，比上年同期增加 33.72%，主要系收到与资产相

关的补贴所致。

(5) 2023 年末递延所得税负债 0.00 万元，比上年同期下降 100.00%，主要系本期确认可延期纳税款减少所致。

(6) 2023 年末其他非流动负债 37,243.00 万元，比上年同期增长 105.03%，主要系本期公司收浙江省产业基金投资款所致。

3、净资产变动情况

截止 2023 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益 207,305.08 万元，主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	同比变动
实收资本(或股本)	614,643,252.00	606,334,960.00	1.37%
其他权益工具	26,173,720.44	26,686,632.53	-1.92%
资本公积	1,432,287,256.59	1,355,740,899.55	5.65%
减：库存股	113,273,560.80	49,113,940.80	130.63%
盈余公积	79,744,040.39	78,638,547.58	1.41%
未分配利润	33,476,131.97	655,432,337.09	-94.89%
归属于母公司所有者权益合计	2,073,050,840.59	2,673,719,435.95	-22.47%
少数股东权益	182,166,119.75	671,968,210.04	-72.89%
所有者权益合计	2,255,216,960.34	3,345,687,645.99	-32.59%

主要变动原因：

(1) 2023 年末库存股 11,327.36 万元，比上年同期增加 130.63%，主要系员工股权激励所致。

(2) 2023 年末未分配利润 3,347.61 万元，比上年同期下降 94.89%，主要系本期经营亏损所致。

(3) 2023 年末少数股东权益 18,216.61 万元，比上年同期下降 72.89%，主要系本期子公司少数股东减资所致。

(二) 经营成果

2023 年度公司实现营业总收入 857,849.20 万元，比上年同期下降 9.24%，实现归属于上市公司所有者净利润-60,485.73 万元，比上年同期下降 789.34%。

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比变动
一、营业收入	8,578,492,006.25	9,452,164,593.11	-9.24%
二、营业成本	8,611,186,214.88	8,860,731,088.00	-2.82%
税金及附加	22,990,158.30	16,972,802.58	35.45%

销售费用	86,351,910.37	80,810,470.31	6.86%
管理费用	220,957,155.64	173,174,933.49	27.59%
研发费用	49,209,089.50	36,226,224.74	35.84%
财务费用	186,033,227.71	180,653,943.18	2.98%
加：其他收益	119,367,888.04	86,368,100.24	38.21%
投资收益（损失以“-”号填列）	691,353.77	-6,639,363.50	110.41%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,734,697.58	-5,267,132.27	-8.88%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-164,788,015.77	-45,926,788.71	-258.81%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,793,139.64	1,178,465.26	52.16%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-646,906,082.05	133,308,411.83	-585.27%
加：营业外收入	24,626,225.18	54,577,332.58	-54.88%
减：营业外支出	31,162,275.89	53,511,785.20	-41.77%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-653,442,132.76	134,373,959.21	-586.29%
减：所得税费用	-3,062,207.65	9,312,080.72	-132.88%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-650,379,925.11	125,061,878.49	-620.05%
归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	-604,857,321.10	87,744,730.86	-789.34%

主要变动原因

（1）报告期内，税金附加 2,299.02 万元，比上年同期增长 35.45%，主要系本期房产税、土地使用税、印花税增加所致。

（2）报告期内，其他收益 11,936.79 万元，比上年同期增长 38.21%，主要系财政补贴增加所致。

（3）报告期内，研发费用 4,920.91 万元，比上年同期增长 35.84%，主要系子公司研发项目投入增加所致。

（4）报告期内，投资收益 69.14 万元，比上年同期增长 110.41%，主要系本期确认参股子公司当期损益增加所致。

（5）报告期内，资产减值损失-16,478.8 万元，比上年同期下降 258.81%，主要系生物资产减值准备计提增加所致。

（6）报告期内，资产处置收益 179.31 万元，比上年同期增加 52.16%，主要系本期生物资产及使用权资产处置所致。

（7）报告期内,营业外收入 2,462.62 万元，比上年同期下降 54.88%，主要系本期保险赔款减少所致。

（8）报告期内,营业外支出 3,116.23 万元，比上年同期下降 41.77%，主要系本期处置

损失减少所致。

(9) 报告期内,所得税费用-306.22 万元, 比上年同期减少 132.88%, 主要系冲回前期所得税计提所致。

(三) 现金流量情况

2023 年度公司现金流量简表如下:

单位: 元

项 目	2023 年	2022 年	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	526,046,148.77	374,496,839.73	40.47%
经营活动现金流入小计	8,935,706,389.35	10,312,944,373.39	-13.35%
经营活动现金流出小计	8,409,660,240.58	9,938,447,533.66	-15.38%
二、投资活动产生的现金流量净额	-1,111,187,619.51	-1,138,865,053.99	-2.43%
投资活动现金流入小计	17,455,854.72	5,069,142.95	244.36%
投资活动现金流出小计	1,128,643,474.23	1,143,934,196.94	-1.34%
三、筹资活动产生的现金流量净额	211,058,775.81	1,243,417,268.23	-83.03%
筹资活动现金流入小计	3,990,222,812.65	4,038,721,358.43	-1.20%
筹资活动现金流出小计	3,779,164,036.84	2,795,304,090.20	35.20%
四、现金及现金等价物净增加额	-374,082,694.88	479,049,054.21	-178.09%

主要变动原因

(1) 报告期内, 公司经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长 40.47%, 主要系本期存货增幅较上年减少, 经营性应收应付项目变动所致。

(2) 报告期内, 公司筹资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 83.03%, 主要系上期收到非公开发行股票投资款所致。

(3) 报告期内, 公司现金及现金等价物净增加额比上年同期减少 178.09%, 主要原因系上期收到非公开发行股票投资款及本期净利润下降所致。

特此报告。

浙江华统肉制品股份有限公司董事会

2024 年 4 月 23 日